


RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

DIRECTION DE LA PREVENTION ET PROTECTION 
DE L'ENFANT ET DE LA FAMILLE 

Service de l'accueil collectif du jeune enfant 

ARRETE MODIFIANT L'AUTORISATION DIE FONCTIONNEMENT 
DE L'ETABLISSEMENT PETITE ENFANCE 

Accueil occasionnel« GOUT'ZI »à JOUE LES TOURS 

Le Président du Conseil départemental d'Indre-et-Loire, 

VU le Code général des collectivités territoriales, 

VU le Code de la santé publique et notamment ses articles L.2324-1 et suivants et R.2324-
16 et suivants, 

VU le 1er alinéa de l'article 3 de l'arrêté ministériel du 26 décembre 2000 relatif aux 
qualifications des personnels des établissements et serviœs d'accueil des enfants de moins 
de six ans, 

VU l'arrêté départemental du 16 Mai 1972, autorisant le fonctionnement de l'établissement 
accueil occasionnel « GOUT'ZI » situé Centre Social de la Rabière - Rue de la Ratière -
37300 JOUE LES TOURS, géré par l'Association Tourangelle des Centres Sociaux -
Avenue Mozart - 37300 JOUE LES TOURS, d'une capacité de 20 places d'accueil 
occasionnel, 

VU le rapport et la visite effectués le 22 Juin 2018 de l'établissement « GOUT'ZI » par 
Mme le chef du service Accueil Collectif du Jeune Enfant, puéricultrice, dans le cadre de la 
mission de contrôle des établissements petite enfance, et son avis favorable, 

VU le règlement de fonctionnement actualisé et transmis au Conseil départemental le 
12 Septembre 2018, 

ARRETE 

Article 1 - L'arrêté départemental du 16 Mai 1972 est modifié comme suit : 

La capacité autorisée pour l'accueil d'enfants âgés de 1 0 semaines à 4 ans est fixée à 
20 places, réparties en accueil régulier et occasionnel. 

L'établissement est ouvert, toute l'année, du lundi au jeudi, de 8 heures 45 à 12 heures et 
de 13 heures 30 à 17 heures 30, puis le vendredi de 13 heures 30 à 17 heures 30. 

CONSEIL DÉPARTEMENTAL D' INDRE- ET- LOIRE - PLACE DE LA PRÉFECTURE - 37927 TOURS CEDEX 9 

TÉL : 02 47 3147 31- FAX : 02 47 31 42 71 - WWW.TOURAINE.FR 



Le présent arrêté est modulé selon les dispositions suivantes : 
1 

Lundi: Mardi: 

! 
De 8h45 à 9h 15 : 16 enfants De 8h45 à 9h 15 : 16 enfants -
De 9h15 à 12h : 20 enfants De 9h15 à 12h: 20 enfants 

1 
De 13h30 à 14h : 12 enfants De 13h30 à 14h : 16 enfants 
De 14h à 17h30 : 16 enfants De 14h à 17h : 20 enfants 

De 17h à 17h30 : 16 enfants 
Mercredi: Jeudi: Vendredi: 

De 8h45 à 12h : 12 enfants De 8h45 à 12h et de 13h30 ~3 De 13h30 à 17h30 : 16 enfants 
De 13h30 à 17h : 16 enfants 17h30 : 16 enfants 
De 17h à 17h30 : 12 enfants 

En cas de grande affluence, pour une fréquentation équitable entre les usagers ou lors de 
situations familiales exceptionnelles, l'équipe pourra aménager différemment les conditions 
d'accueil. 

L'établissement est fermé tous les vendredis matin, 1 semaine à Noël et 4 semaines en 
août. Il est possible que la structure soit fermée lors de ponts entre les jours fériés . Les 
parents seront prévenus par un affichage. 

Le nombre de places garanties au titre de l'article 0 .214-7 du Code de l'action sociale et 
des familles ne peut être inférieur à une place par tranche de vingt places d'accueil. 

La Direction est assurée par Mme Véronique COGNY, titulaire d'un diplôme d'état 
d'Educateur de Jeunes Enfants. 
L'effectif du personnel auprès des enfants est composé de 4 personnes titulaires des 
diplômes suivants : Educateur de Jeunes Enfants (dont la directrice) , Auxil iaire de 
Puériculture et CAP Petite Enfance. Le remplacement ponctuel d'agents est assuré par du 
personnel qualifié conformément à la réglementation . 

L'effectif du personnel encadrant directement les enfants doit être, au m1n1mum, d'un 
professionnel pour cinq enfants qui ne marchent pas et d'un professionnel pour huit enfants 
qui marchent. 
Ce personnel doit être constitué d'au moins 40% de titulaires de l'un des diplômes 
énumérés à l'article R.2324-42 du Code de la santé publique (première catégorie) et, au 
plus, de 60% justifiant d'une qualification ou d'une expérience définies par l'arrêté du 
26 décembre 2000 (deuxième catégorie). 

Pour des raisons de sécurité, l'effectif du personnel encadrant directement les enfants ne 
peut être inférieur à deux, dont, pour les établissements d'une capacité supérieure à vingt 
places, au moins un des professionnels de première catégorie. 

Cette disposition ne s'appliquant pas aux établissements d'une catégorie de onze à vingt 
places inclus, deux personnes au minimum doivent être présentes à tout moment auprès 
des enfants, sans distinction de catégorie. 

Article 2 : Tout projet de modification portant sur un des éléments du dossier de demande 
d'autorisation , ou sur une des mentions de l'autorisation , doit être porté à la connaissance 
du Président du Conseil départemental sans délai par le directeur ou le gestionnaire de 
l'établissement. 



Article 3 : La présente autorisation ne peut être transférée à un autre gestionnaire sans 
accord préalable du Président du Conseil départemental. 

Article 4 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs départementaux 
et notifié à l'Association Tourangelle des Centres Sociaux - Avenue Mozart - 37300 
JOUE LES TOURS . Cet acte sera exécutoire immédiatement après sa transmission et 
publication, en application de l'article L.221-2 du Code des Relations entre le Public et 
l'Administration. 

Il peut être contesté selon les modalités suivantes : 

Recours gracieux par courrier recommandé auprès du Président du Conseil 
départemental, dans un délai de deux mois après la publication de cet arrêté ; 

Recours contentieux auprès du Tribunal Administratif d'ORLEANS, dans un délai de 
deux mois après réception de l'arrêté ou du rejet du recours gracieux, ou encore après 
un délai de deux mois sans réponse au recours gracieux ; 

Le Tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique « Télérecours 
citoyens » accessible par le site internet « http://www.telerecours.fr ». 

Tours le, 0 2 J~, N 2019 

Le Président 
du Conseil départemental d'Indre-et-Loire, 

Pour le Président et par délégation, 
La Vice-Présidente , 

Nadège ARNAULT 



 

 

Recueil consultable à la Direction des Archives départementales, 6 rue des Ursulines, TOURS, en 
contactant le 02 47 60 88 88 ou en transmettant votre demande précise à cette adresse électronique : 
archives@departement-touraine.fr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tous droits de reproduction réservés 
 

Pour Copie Conforme : 
 

Le Directeur général des services 
Fabrice PERRIN 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tous les actes publiés au présent recueil ont fait l'objet d'un accusé de réception attestant de la date de leur transmission 
au représentant de l'Etat. 

Recueil publié le 1er février 2019   

mailto:archives@departement-touraine.fr

